АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От '/З. f i t № -/(?

О создании Общественного совета
при администрации Сузунского района
с семьями граждан, принимающих участие
в специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», в целях обеспечения эффективного взаимодействия по вопросам
оказания всесторонней поддержки семьям мобилизованных граждан,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Создать Общественный совет при администрации Сузунского

района с семьями граждан, принимающих участие в специальной военной
операции (далее -  Совет) и утвердить его состав согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Совете согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И. В.

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района А. А. Осипов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Сузунского района
ОТ -jp

Состав Общественного совета при администрации Сузунского района с
семьями граждан, принимающих участие в специальной военной

операции:

1. Осипов А. А.

2. Кокунова И.В.

3. Одинцова И.М.

Члены Совета:

4. Грищенко Е.О.

5. Ипатова О.Н.

6. Кузнецова Е.Р.

7. Маслова B.C.

8. Мурзинцева Н.Г.

9. Некрасова Е.А.

10. Радаев B.JI.

11. Севрюженко А.Б.

12. ТатаеваТ.Д.

- Исполняющий обязанности Главы Сузунского района,
председатель Совета;
- первый заместитель главы администрации Сузунского
района, заместитель председателя Совета;
- главный специалист отдела общественных связей и
информации администрации Сузунского района,
секретарь Совета;

- член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);
- член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);
- член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);
- исполняющий обязанности управляющего делами
администрации Сузунского района;
- председатель МОО «Организация Ветеранов Войны в
Республике Афганистан, Участников Боевых Действий в
Республике Чечня и Иных Вооруженных Конфликтов»
(по согласованию);
- член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);

военный комиссар Сузунского района (по
согласованию);
- председатель Совета депутатов Сузунского района (по
согласованию);
- член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);

13. Черняк О.Н. - член семьи военнослужащего Вооруженных сил РФ,
призванного на военную службу по мобилизации (по
согласованию);

14. Чернакова О.И. - председатель Сузунской Районной Женской
Общественной Организации «Виринея» (по
согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
ОТ М. I /  Я02.3 №  м

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА С СЕМЬЯМИ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ
УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при администрации Сузунского района с
семьями граждан, принимающих участие в специальной военной операции
(далее - Совет) является коллегиальным органом, созданным в целях обсуждения
и решения вопросов по оказанию содействия гражданам Российской Федерации,
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», лицам, принимающим участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - СВО),
имевшим место жительства или место пребывания в Сузунском районе, либо
состоявшим на воинском учете в органах воинского учета Сузунского района на
дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, либо на дату заключения контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в воинских
частях, непосредственно принимающих участие в СВО (далее - участники СВО),
и членам их семей в обеспечении соблюдения их прав и законных интересов.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, законами Новосибирской
области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Новосибирской
области и Правительства Новосибирской области, Уставом Сузунского
муниципального района Новосибирской области, а также настоящим
Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1 Л. содействие органам местного самоуправления Сузунского района

(далее - ОМСУ) в реализации государственной политики в сфере социальной
поддержки участников СВО и членов их семей;

2.1.2. информирование Главы Сузунского района, администрации
Сузунского района и иных ОМСУ о наиболее актуальных проблемах участников
СВО и членов их семей;

2.1.3. проведение анализа проблем, связанных со следующими вопросами:
- реализация и оценка эффективности мер поддержки участников СВО и

членов их семей;
- организация волонтерского, правового и социального сопровождения

участников СВО и членов их семей во взаимодействии с ОМСУ в соответствии
с их компетенцией;

организация благотворительных мероприятий для семей участников СВО.
2.1.4. рассмотрение и обобщение предложений общественных

объединений, иных организаций по следующим вопросам:
- определение иных дополнительных мер социальной поддержки членов

семей участников СВО для преодоления ими трудных жизненных ситуаций;
- организация социального обслуживания членов семей участников СВО,

признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном
обслуживании в стационарной форме, независимо от состава семьи участников
СВО;

- содействие в поиске работы членам семей участников СВО;
- оказание единовременной материальной помощи членам семей

участников СВО;
2.1.5. выработка предложений по совершенствованию мер социальной

поддержки участников СВО и членов их семей;
2.1.6. обеспечение взаимодействия ОМСУ, муниципальных учреждений,

иных организаций, расположенных на территории Сузунского района, с семьями
мобилизованных граждан по вопросам оказания им всесторонней помощи и
поддержки;

2.1.7.разработка предложений ОМСУ, государственным и муниципальным
учреждениям, иным организациям, расположенным на территории района,
направленных на обеспечение получения семьями мобилизованных граждан,
необходимых мер социальной поддержки;

2.1.8.увековечение памяти погибших лиц, принимающих участие в СВО,
имевшим место жительства или место пребывания в Сузунском районе, либо
состоявшим на воинском учете в органах воинского учета Сузунского района на
дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, либо на дату заключения контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в воинских
частях, непосредственно принимающих участие в СВО.

З.Функции Совета
3.1. Совет, в соответствии с возложенными на него задачами, выполняет

следующие функции:
3.1.1. рассматривает на заседаниях Совета вопросы в соответствии с

задачами Совета;
3.1.2. вносит на рассмотрение Главы Сузунского района, администрации

Сузунского района предложения по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

3.1.3. запрашивает и получает от ОМСУ и организаций информацию по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.1.4. приглашает для участия в заседаниях Совета представителей ОМСУ,
организаций и граждан;

3.1.5. создает рабочие группы из числа своих членов, а также лиц, не
входящих в состав Совета;

3.1.6. дает поручение членам Совета по подготовке различных вопросов,
подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;

3.1.7. заслушивает доклады и отчеты членов Совета о результатах
выполнения поручений в рамках деятельности Совета;

3.1.8. в случае необходимости привлекает к работе Совета экспертов,
представителей социально ориентированных некоммерческих организаций в
Сузунском районе, их объединения по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

3.1.9. разрабатывает рекомендации и предложения по совершенствованию
системы взаимодействия ОМСУ с членами семей граждан, принимающих
участие в СВО.

4. Права Совета

4.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами и функциями
имеет право:

4.1.1. приглашать на заседания Совета должностных лиц органов местного
самоуправления Сузунского района, руководителей общественных организаций,
предприятий и организаций, расположенных на территории Сузунского района,
заслушивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

4.1.2. запрашивать у органов местного самоуправления Сузунского района,
представителей общественных объединений и иных организаций информацию и
материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

4.1.3. участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов
органов местного самоуправления Сузунского района по вопросам,
относящимся к компетенции Совета;

4.1.4. образовывать рабочие группы для оперативной и качественной
подготовки материалов и проектов решений Совета, определять порядок работы
этих групп.

5. Организация работы Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель
председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

5.2. Председатель Совета:
5.2.1. осуществляет общее руководство деятельностью Совета,

координацию и организацию его работы;
5.2.2. утверждает повестку дня заседаний Совета, персональный состав

рабочих групп.
5.3. Заместитель председателя Совета:

5.3.1. формирует повестку дня заседания Совета по согласованию с
председателем Совета;

5.3.2. осуществляет контроль за подготовкой и исполнением принятых
Советом решений;

5.3.3. готовит предложения по формированию рабочих групп;
5.3.4. осуществляет функции председателя Совета при его отсутствии на

заседании Совета.
5.4. Секретарь Совета:
5.4.1. не позднее чем за два рабочих дня до начала заседания Совета

информирует членов Совета о дате, времени, месте и повестке проведения
заседания Совета;

5.4.2. ведет протокол заседания Совета.
5.5. Члены Совета:
5.5.1. участвуют в заседаниях Совета;
5.5.2. участвуют в работе образуемых Советом рабочих групп;
5.5.3. вносят предложения по совершенствованию деятельности Совета.
5.6. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, которые проводятся

по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
5.7. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в случае его

отсутствия - заместитель председателя Совета.
5.8. Подготовку заседаний Совета осуществляет секретарь Совета, а в

период отсутствия секретаря Совета - член Совета, назначенный по решению
председателя Совета, а в его отсутствие - по решению заместителя председателя
Совета.

5.9. Члены Совета обязаны лично участвовать в заседаниях Совета.
5.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют

более половины его членов.
5.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. При
равенстве голосов правом решающего голоса обладает председательствующий
на заседании Совета.

5.12. Заседание Совета и принятые на нем решения оформляются
протоколом. Протокол заседания подписывается председательствующим Совета
и секретарем Совета.

5.13. Протокол заседания Совета оформляется секретарем Совета в
течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

5.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляется администрацией Сузунского района.